

Dados Selecionados das Empresas Listadas na BM&FBOVESPA por Setor de Atuação - R\$ mil

Empresa	Listagem		Demonstração	Data	Período	Ativo Permanente	Ativo Total	Patr. Líquido	Receita Líquida	Lucro Líquido	Nº de Ações - Mil	
	Código	Segmento										
Setor: PETROLEO, GAS E BIOCOMBUSTIVEIS			Subsetor: PETROLEO, GAS E BIOCOMBUSTIVEIS				Segmento: EXPLORACAO E/OU REFINO					
ECODIESEL	ECOD	NM	Consolidada	LS	30/06/2009	6m	314.156	490.894	199.212	94.818	(5.676)	274.882
NOVAMARL PET	NVML	MB	Companhia	LS	30/06/2009	6m	-	39.155	24.144	44.817	20.927	128.700
NOVAMARLIM	NVMP	MB	Consolidada	LS	30/06/2009	6m	-	37.709	24.028	44.817	20.811	128.700
OGX PETROLEO	OGXP	NM	Consolidada	LS	30/06/2009	6m	2.069.652	10.098.974	9.164.497	-	(1.232)	32.320
PET MANGUINH	RPMG		Consolidada	LS	30/06/2009	6m	47.332	150.835	(417.157)	96.404	(65.578)	112.162
PETROBRAS	PETR		Consolidada	LS	30/06/2009	6m	223.201.410	305.265.336	149.847.967	87.199.567	13.550.268	8.774.076
Setor: MATERIAIS BASICOS			Subsetor: MINERACAO				Segmento: MINERAIS METALICOS					
CENT AMAPA	CTAP		Companhia	LS	30/06/2009	6m	4.743	4.743	4.474	-	(17.926)	2.054
CENT MIN-RIO	CTMI		Companhia	LS	30/06/2009	6m	1.026.529	1.037.500	1.037.249	-	221.508	492
EBX BRASIL	EBXB		Companhia	LS	30/06/2009	6m	-	10	(48.995)	-	(13.050)	27.209
LITEL	LTEL	MB	Companhia	LS	30/06/2009	6m	16.334.573	17.337.988	16.556.963	-	1.079.751	283.286
MMX MINER	MMXM	NM	Consolidada	LS	30/06/2009	6m	1.260.012	2.081.349	(184.745)	129.111	(121.722)	304.867
VALE	VALE	N1	Consolidada	LS	30/06/2009	6m	123.696.043	171.268.097	94.559.383	23.607.344	4.617.555	5.212.691
Setor: MATERIAIS BASICOS			Subsetor: SIDERURGIA E METALURGIA				Segmento: SIDERURGIA					
ACOS VILL	AVIL		Consolidada	LS	30/06/2009	6m	700.988	1.731.728	1.032.139	650.901	65.781	3.293.055
FERBASA	FESA		Consolidada	LS	30/06/2009	6m	315.205	943.330	873.687	186.230	31.434	88.280
GERDAU	GGBR	N1	Companhia	LS	30/06/2009	6m	16.400.947	22.098.212	16.532.235	-	14.537	1.420.680
GERDAU MET	GOAU	N1	Companhia	LS	30/06/2009	6m	9.122.474	9.217.837	7.831.785	-	(10.915)	406.424
SID NACIONAL	CSNA		Consolidada	LS	30/06/2009	6m	11.068.252	27.649.709	6.927.541	4.935.684	703.569	758.670
USIMINAS	USIM	N1	Consolidada	LS	30/06/2009	6m	13.974.851	24.999.340	14.747.966	5.082.063	256.802	493.600
VICUNHA SID	VSID		Consolidada	LS	30/06/2009	6m	11.068.252	27.709.827	2.999.779	4.935.684	600.570	1.048.933
Setor: MATERIAIS BASICOS			Subsetor: SIDERURGIA E METALURGIA				Segmento: ARTEFATOS DE FERRO E ACO					
ALIPERTI	APT		Consolidada	LS	30/06/2009	6m	66.965	162.832	86.572	25.705	(2.380)	182
CONFAB	CNFB	N1	Consolidada	LS	30/06/2009	6m	322.164	1.851.448	1.258.536	1.128.929	85.321	399.667
FIBAM	FBMC		Companhia	LS	30/06/2009	6m	16.958	69.125	26.667	56.759	696	726
MANGELS INDL	MGEL	N1	Consolidada	LS	30/06/2009	6m	285.531	718.767	237.129	291.284	32.274	17.350
MET DUQUE	DUQE		Companhia	LS	31/03/2009	3m	117.409	134.071	90.388	17.273	(3.469)	2.816
PANATLANTICA	PATI		Consolidada	LS	30/06/2009	6m	38.302	201.334	114.094	132.316	546	8.222
TEKNO	TKNO		Consolidada	LS	30/06/2009	6m	19.455	208.609	184.561	55.482	7.281	2.545

Dados Seleccionados das Empresas Listadas na BM&FBOVESPA por Setor de Atuação - R\$ mil

Empresa	Listagem		Demonstração	Data	Período	Ativo Permanente	Ativo Total	Patr. Líquido	Receita Líquida	Lucro Líquido	Nº de Ações - Mil	
	Código	Segmento										
Setor: MATERIAIS BASICOS			Subsetor: SIDERURGIA E METALURGIA				Segmento: ARTEFATOS DE COBRE					
CARAIBA MET	CRBM		Companhia	LS	30/06/2009	6m	515.162	2.118.042	812.644	894.830	(46.747)	30.008
ELUMA	ELUM		Companhia	LS	30/06/2009	6m	141.781	688.728	413.125	278.382	16.616	18.433
PARANAPANEMA	PMAM	N1	Consolidada	LS	30/06/2009	6m	684.186	2.816.696	1.126.815	1.091.048	(65.833)	313.796
Setor: MATERIAIS BASICOS			Subsetor: QUIMICOS				Segmento: PETROQUIMICOS					
BRASKEM	BRKM	N1	Consolidada	LS	30/06/2009	6m	12.656.119	22.227.308	4.998.059	6.948.217	1.165.615	519.422
ELEKEIROZ	ELEK		Consolidada	LS	30/06/2009	6m	256.513	624.338	429.144	273.034	(11.331)	31.485
GPC PART	GPCP		Consolidada	LS	30/06/2009	6m	319.957	622.028	100.901	297.581	(11.138)	104.425
M G POLIEST	RHDS		Consolidada	LS	30/06/2009	6m	611.277	1.448.307	206.056	614.948	9.828	8.024.960
PRONOR	PNOR		Consolidada	LS	30/06/2009	6m	179.128	453.702	166.570	129.775	22.050	46.102
QUATTOR PETR	SZPQ		Consolidada	LS	30/06/2009	6m	1.032.661	2.222.013	822.622	683.745	121.082	226.695
UNIPAR	UNIP	N1	Consolidada	LS	30/06/2009	6m	8.101.275	11.518.523	1.059.422	2.092.872	20.473	835.014
Setor: MATERIAIS BASICOS			Subsetor: QUIMICOS				Segmento: FERTILIZANTES E DEFENSIVOS					
FER HERINGER	FHER	NM	Consolidada	LS	30/06/2009	6m	344.783	1.761.281	302.198	1.222.780	64.940	48.471
FOSFERTIL	FFTL		Consolidada	LS	30/06/2009	6m	1.199.365	3.123.588	1.994.283	1.225.907	81.816	422.023
NUTRIPLANT	NUTR	MA	Companhia	LS	30/06/2009	6m	8.893	50.109	19.556	10.462	(6.422)	5.217
YARA BRASIL	ILMD		Consolidada	LS	30/06/2009	6m	442.485	1.482.810	175.326	888.171	(27.948)	51.096
Setor: MATERIAIS BASICOS			Subsetor: QUIMICOS				Segmento: QUIMICOS DIVERSOS					
MILLENNIUM	TIBR		Consolidada	LS	30/06/2009	6m	310.888	539.200	392.483	137.555	7.677	2.321.500
QGN PARTIC	QGNP	MB	Consolidada	LS	30/06/2009	6m	39.250	118.992	75.757	90.388	5.470	43.093.934
Setor: MATERIAIS BASICOS			Subsetor: MADEIRA E PAPEL				Segmento: MADEIRA					
DURATEX	DURA	N1	Consolidada	LS	30/06/2009	6m	2.034.673	3.249.018	1.789.980	807.068	91.848	126.695
EUCATEX	EUCA		Consolidada	LS	30/06/2009	6m	893.918	1.173.204	548.199	314.445	16.986	92.433
SATIPEL	SATI	NM	Consolidada	LS	30/06/2009	6m	928.255	1.182.870	530.343	232.502	9.259	109.114
Setor: MATERIAIS BASICOS			Subsetor: MADEIRA E PAPEL				Segmento: PAPEL E CELULOSE					
ARACRUZ	ARCZ	N1	Consolidada	LS	30/06/2009	6m	7.572.082	10.643.782	1.574.445	1.735.114	611.134	1.030.588
CELUL IRANI	RANI		Consolidada	LS	30/06/2009	6m	381.790	540.898	69.753	190.786	19.810	8.101
KLABIN S/A	KLBN	N1	Consolidada	LS	30/06/2009	6m	4.285.687	7.857.068	2.540.190	1.404.469	335.253	900.775
MELHOR SP	MSPA		Consolidada	LS	31/03/2009	3m	795.568	982.763	192.184	120.300	(2.364)	6.573
MELPAPER	MLPA		Consolidada	LS	31/03/2009	3m	214.073	438.179	11.483	108.228	(1.016)	4.692
SANTHER	STTZ		Companhia	LS	30/06/2009	6m	453.762	669.103	161.906	351.251	8.779	17
SUZANO HOLD	NEMO		Consolidada	LS	30/06/2009	6m	7.312.124	12.874.726	1.326.920	2.049.697	153.963	110.319

Dados Selecionados das Empresas Listadas na BM&FBOVESPA por Setor de Atuação - R\$ mil

Empresa	Listagem		Demonstração	Data	Período	Ativo Permanente	Ativo Total	Patr. Líquido	Receita Líquida	Lucro Líquido	Nº de Ações - Mil	
	Código	Segmento										
SUZANO PAPEL	SUZB	N1	Consolidada	LS	30/06/2009	6m	7.309.231	12.570.275	4.265.679	2.042.085	529.020	306.516
V C P	VCPA	N1	Consolidada	LS	30/06/2009	6m	21.956.850	29.283.225	8.662.825	3.000.751	527.112	412.156
Setor: MATERIAIS BASICOS			Subsetor: EMBALAGENS				Segmento: EMBALAGENS					
DIXIE TOGA	DXTG		Consolidada	LS	30/06/2009	6m	365.905	1.269.983	536.456	556.313	15.846	274.407
METAL IGUACU	MTIG		Companhia	LS	30/06/2009	6m	21.972	68.847	39.152	35.336	(2.938)	290.016
PETROPAR	PTPA		Consolidada	LS	30/06/2009	6m	356.181	630.220	251.049	221.394	32.200	16.402
RIMET	REEM		Companhia	LS	31/12/2008	12m	23.803	147.567	(248.027)	116.989	(22.393)	6.147.513
Setor: MATERIAIS BASICOS			Subsetor: MATERIAIS DIVERSOS				Segmento: MATERIAIS DIVERSOS					
MAGNESITA SA	MAGG	NM	Consolidada	LS	30/06/2009	6m	3.303.056	5.009.367	1.916.822	905.229	(74.139)	213.083
PROVIDENCIA	PRVI	NM	Consolidada	LS	30/06/2009	6m	429.750	1.001.953	489.630	194.767	22.081	80.041
SANSUY	SNSY		Companhia	LS	30/06/2009	6m	143.234	208.145	(142.435)	81.836	(22.411)	19.291
TRORION	TROR		Consolidada	LS	30/06/2007	6m	8.215	26.688	(1.959.650)	10.958	(188.596)	5.400
Setor: BENS INDUSTRIAIS			Subsetor: MATERIAL DE TRANSPORTE				Segmento: MATERIAL AERONAUTICO					
EMBRAER	EMBR	NM	Consolidada	LS	30/06/2009	6m	3.468.321	17.616.009	5.461.320	5.686.735	505.166	723.665
Setor: BENS INDUSTRIAIS			Subsetor: MATERIAL DE TRANSPORTE				Segmento: MATERIAL FERROVIARIO					
COBRASMA	CBMA		Companhia	LS	30/06/2009	6m	5.450	7.494	(3.019.987)	23	(130.787)	102.584
Setor: BENS INDUSTRIAIS			Subsetor: MATERIAL DE TRANSPORTE				Segmento: MATERIAL RODOVIARIO					
ARTEB	ATBS		Companhia	LS	30/06/2009	6m	193.503	275.509	(448.820)	111.734	11.901	36.326
D H B	DHBI		Consolidada	LS	30/06/2009	6m	70.235	212.440	(689.617)	107.664	(55.520)	4.197
FRAS-LE	FRAS	N1	Consolidada	LS	30/06/2009	6m	158.277	456.339	216.277	194.642	15.114	66.654
IOCHP-MAXION	MYPK	NM	Consolidada	LS	30/06/2009	6m	377.367	903.490	455.714	569.955	1.450	47.432
MARCOPOLO	POMO	N2	Consolidada	LS	30/06/2009	6m	372.354	2.117.138	724.640	959.925	52.824	223.670
METAL LEVE	LEVE		Consolidada	LS	30/06/2009	6m	595.655	1.489.414	503.250	694.589	(31.470)	30.454
PLASCAR PART	PLAS		Consolidada	LS	30/06/2009	6m	363.716	660.865	276.745	247.718	(9.717)	166.430
RANDON PART	RAPT	N1	Consolidada	LS	30/06/2009	6m	822.461	2.165.514	839.992	1.157.979	71.219	160.224
RECRUSUL	RCSL		Companhia	LS	30/06/2009	6m	28.266	59.175	(32.518)	8.676	676	9.108
RIOSULENSE	RSUL		Companhia	LS	30/06/2009	6m	66.593	111.609	(17.769)	39.871	(12.231)	583
TUPY	TUPY		Consolidada	LS	30/06/2009	6m	904.845	1.893.685	821.888	546.152	44.502	57.138.751
WETZEL S/A	MWET		Consolidada	LS	30/06/2009	6m	79.047	137.353	(12.324)	69.717	(3.997)	5.145
WIEST	WISA		Consolidada	LS	31/12/2007	12m	37.847	70.872	(166.108)	28.128	(25.135)	6.856
Setor: BENS INDUSTRIAIS			Subsetor: EQUIPAMENTOS ELETRICOS				Segmento: EQUIPAMENTOS ELETRICOS					

Dados Selecionados das Empresas Listadas na BM&FBOVESPA por Setor de Atuação - R\$ mil

Empresa	Listagem		Demonstração	Data	Período	Ativo Permanente	Ativo Total	Patr. Líquido	Receita Líquida	Lucro Líquido	Nº de Ações - Mil	
	Código	Segmento										
METALFRIO	FRIO	NM	Consolidada	LS	30/06/2009	6m	265.720	745.126	278.474	318.901	2.817	40.819
TRAFO	TRFO		Companhia	LS	30/06/2009	6m	31.399	165.458	69.544	112.983	8.196	42.670
Setor: BENS INDUSTRIAIS			Subsetor: MAQUINAS E EQUIPAMENTOS				Segmento: MOTORES, COMPRESSORES E OUTROS					
LUPATECH	LUPA	NM	Consolidada	LS	30/06/2009	6m	728.262	1.534.074	196.506	319.115	30.273	47.674
SCHULZ	SHUL		Companhia	LS	30/06/2009	6m	202.273	430.362	122.748	160.213	21.458	12.763
WEG	WEGE	NM	Consolidada	LS	30/06/2009	6m	1.215.856	5.259.835	2.216.162	2.078.186	251.863	617.627
Setor: BENS INDUSTRIAIS			Subsetor: MAQUINAS E EQUIPAMENTOS				Segmento: MAQ. E EQUIP. INDUSTRIAIS					
BARDELLA	BDLL		Consolidada	LS	30/06/2009	6m	146.735	794.831	225.275	290.203	7.984	1.600
INDS ROMI	ROMI	NM	Consolidada	LS	30/06/2009	6m	288.916	1.550.841	657.854	179.845	(7.800)	74.758
INEPAR	INEP		Consolidada	LS	30/06/2009	6m	262.994	2.486.685	187.396	528.823	4.353	6.573
KEPLER WEBER	KEPL		Consolidada	LS	30/06/2009	6m	108.515	381.325	166.011	60.040	(7.671)	1.301.308
NORDON MET	NORD		Companhia	LS	30/06/2009	6m	10.774	27.535	(34.758)	-	(2.632)	6.621.487
Setor: BENS INDUSTRIAIS			Subsetor: MAQUINAS E EQUIPAMENTOS				Segmento: MAQ. E EQUIP. CONSTRUCAO E AGRICOLAS					
ACO ALTONA	EALT		Companhia	LS	30/06/2009	6m	64.047	158.282	(24.736)	68.664	(1.973)	2.250
METISA	MTSA		Companhia	LS	30/06/2009	6m	40.151	149.592	103.515	93.347	11.679	9.764
Setor: BENS INDUSTRIAIS			Subsetor: MAQUINAS E EQUIPAMENTOS				Segmento: MAQ. E EQUIP. HOSPITALARES					
BAUMER	BALM		Companhia	LS	30/06/2009	6m	11.103	61.517	35.273	33.891	2.377	980
CELM	CELM		Companhia	LS	30/09/2007	9m	6.449	13.222	(11.104)	5.402	(2.202)	116
Setor: BENS INDUSTRIAIS			Subsetor: MAQUINAS E EQUIPAMENTOS				Segmento: ARMAS E MUNICOES					
FORJA TAURUS	FJTA		Consolidada	LS	30/06/2009	6m	200.820	830.137	366.374	388.500	30.374	106.862
Setor: BENS INDUSTRIAIS			Subsetor: SERVICOS				Segmento: SERVICOS DIVERSOS					
ABNOTE	ABNB	NM	Consolidada	LS	30/06/2009	6m	354.264	677.475	370.555	361.703	42.645	51.038
CONTAX	CTAX		Consolidada	LS	30/06/2009	6m	421.026	961.379	328.898	1.033.891	45.080	14.777
CRSEC	CRSC	MB	Companhia	LS	30/06/2009	6m	-	14.827	(49.920)	-	(678)	43.456
CSU CARDSYST	CARD	NM	Companhia	LS	30/06/2009	6m	167.117	305.633	136.503	199.838	9.544	48.459
DTCOM-DIRECT	DTCY		Companhia	LS	30/06/2009	6m	8.661	12.319	(1.723)	7.471	(1.080)	50.959

Dados Selecionados das Empresas Listadas na BM&FBOVESPA por Setor de Atuação - R\$ mil

Empresa	Listagem		Demonstração	Data	Período	Ativo Permanente	Ativo Total	Patr. Líquido	Receita Líquida	Lucro Líquido	Nº de Ações - Mil
	Código	Segmento									
Setor: BENS INDUSTRIAIS			Subsetor: COMERCIO				Segmento: MATERIAL DE TRANSPORTE				
MINASMAQUINA	MMAQ		Companhia	LS 30/06/2009	6m	16.878	83.712	44.888	80.452	3.423	41
WLM IND COM	SGAS		Consolidada	LS 30/06/2009	6m	193.635	413.647	344.244	224.535	9.184	7.283
Setor: BENS INDUSTRIAIS			Subsetor: COMERCIO				Segmento: MAQUINAS E EQUIPAMENTOS				
LARK MAQS	LARK		Companhia	LS 30/06/2009	6m	22.103	40.689	4.347	13.245	(948)	1.462
Setor: CONSTRUCAO E TRANSPORTE			Subsetor: CONSTRUCAO E ENGENHARIA				Segmento: MATERIAIS DE CONSTRUCAO				
CAMARGO CIM	CCCI		Companhia	LS 30/06/2009	6m	3.557.771	4.246.005	3.222.063	591.412	256.703	203.256
CHIARELLI	CCHI		Companhia	LS 30/09/2008	9m	32.383	42.853	(85.685)	33.984	(15.729)	78.000
CP CIMENTO	CPCM		Consolidada	LS 30/06/2009	6m	247.631	547.888	227.604	178.111	15.495	214.672
ETERNIT	ETER	NM	Consolidada	LS 30/06/2009	6m	147.435	419.741	264.693	278.670	38.940	71.571
HAGA S/A	HAGA		Companhia	LS 30/06/2009	6m	7.558	28.108	(114.655)	13.518	(811)	11.900
PORTOBELLO	PTBL	NM	Consolidada	LS 30/06/2009	6m	185.253	458.136	13.614	195.302	3.580	159.009
Setor: CONSTRUCAO E TRANSPORTE			Subsetor: CONSTRUCAO E ENGENHARIA				Segmento: CONSTRUCAO CIVIL				
ABYARA	ABYA	NM	Consolidada	LS 30/06/2009	6m	21.843	944.562	204.393	92.985	15.546	50.852
AGRA INCORP	AGIN	NM	Consolidada	LS 30/06/2009	6m	150.876	1.970.732	895.703	204.998	(3.609)	239.297
BROOKFIELD	BISA	NM	Consolidada	LS 30/06/2009	6m	250.316	4.652.674	1.809.539	787.894	95.318	350.301
CC DES IMOB	CCIM	NM	Consolidada	LS 30/06/2009	6m	126.072	2.023.780	648.459	243.126	17.542	113.000
CIMOB PART	GAFP		Consolidada	LS 31/12/2008	12m	31.920	85.214	(76.571)	3.253	(23.359)	9.882
COMPANY	CPNY		Consolidada	LS 30/06/2009	6m	3.843	976.262	224.561	196.858	5.849	72.006
CONST A LIND	CALI		Consolidada	LS 31/03/2009	3m	1.595	22.799	(27.912)	1.696	(1.229)	69
CR2	CRDE	NM	Consolidada	LS 30/06/2009	6m	15.681	668.375	376.530	123.519	4.838	46.136
CYRELA REALT	CYRE	NM	Consolidada	LS 30/06/2009	6m	444.906	7.896.224	2.425.316	1.547.054	257.528	368.547
EVEN	EVEN	NM	Consolidada	LS 30/06/2009	6m	23.664	1.899.715	823.040	447.809	32.153	178.730
EZTEC	EZTC	NM	Consolidada	LS 30/06/2009	6m	7.647	1.007.943	866.185	236.524	77.748	143.283
GAFISA	GFSA	NM	Consolidada	LS 30/06/2009	6m	252.519	6.435.538	1.717.246	1.247.705	94.501	130.338
HELBOR	HBOR	NM	Consolidada	LS 30/06/2009	6m	48.368	999.227	391.138	227.226	26.406	52.597
INPAR S/A	INPR	NM	Consolidada	LS 30/06/2009	6m	68.531	1.795.618	757.642	237.176	(23.331)	197.809
JHSF PART	JHSF	NM	Consolidada	LS 30/06/2009	6m	767.755	1.646.452	875.486	230.750	5.807	426.319
JOAO FORTES	JFEN		Consolidada	LS 30/06/2009	6m	31.077	454.300	171.179	131.735	(930)	100.000
KLABINSEGALL	KSSA	NM	Consolidada	LS 30/06/2009	6m	94.166	1.541.477	359.036	439.520	32.356	61.498
MRV	MRVE	NM	Consolidada	LS 30/06/2009	6m	69.740	3.593.768	2.186.336	662.078	122.937	157.767
PDG REALT	PDGR	NM	Consolidada	LS 30/06/2009	6m	349.348	4.047.802	1.836.660	813.664	126.985	154.113
RODOBENSIMOB	RDNI	NM	Consolidada	LS 30/06/2009	6m	55.713	1.233.164	626.486	247.031	25.205	48.575
ROSSI RESID	RSID	NM	Consolidada	LS 30/06/2009	6m	37.298	3.112.575	1.318.197	665.780	79.752	190.674
SERGEN	SGEN		Companhia	LS 30/06/2009	6m	12.436	152.610	104.353	1	-	24.275.032
TECNISA	TCSA	NM	Consolidada	LS 30/06/2009	6m	52.753	1.635.990	847.386	335.082	51.556	145.435

Dados Selecionados das Empresas Listadas na BM&FBOVESPA por Setor de Atuação - R\$ mil

Empresa	Listagem		Demonstração	Data	Período	Ativo Permanente	Ativo Total	Patr. Líquido	Receita Líquida	Lucro Líquido	Nº de Ações - Mil	
	Código	Segmento										
TENDA	TEND	NM	Consolidada	LS	30/06/2009	6m	26.503	2.295.602	1.101.191	468.140	34.446	400.652
TRISUL	TRIS	NM	Consolidada	LS	30/06/2009	6m	22.731	933.630	426.761	199.431	5.450	74.393
Setor: CONSTRUCAO E TRANSPORTE			Subsetor: CONSTRUCAO E ENGENHARIA				Segmento: CONSTRUCAO PESADA					
AZEVEDO	AZEV		Consolidada	LS	30/06/2009	6m	38.709	114.171	(8.427)	152.321	2.087	27
CONST BETER	COBE	MB	Companhia	LS	30/09/2008	9m	5.598	47.438	1.871	11.639	(14.321)	1.127.641
LIX DA CUNHA	LIXC		Companhia	LS	30/09/2008	9m	95.617	296.777	66.764	109	2.329	11.993
MENDES JR	MEND		Companhia	LS	30/06/2009	6m	5.824	6.488.367	2.765.296	983	170.602	10.309
SULTEPA	SULT		Companhia	LS	30/06/2009	6m	331.477	644.164	222.991	15.660	(1.587)	12.600
Setor: CONSTRUCAO E TRANSPORTE			Subsetor: CONSTRUCAO E ENGENHARIA				Segmento: ENGENHARIA CONSULTIVA					
SONDOTECNICA	SOND		Companhia	LS	30/06/2009	6m	7.540	82.470	57.747	38.689	2.110	2.458
TECNOSOLO	TCNO		Companhia	LS	30/06/2009	6m	17.780	130.999	31.225	84.006	1.004	96.000
Setor: CONSTRUCAO E TRANSPORTE			Subsetor: CONSTRUCAO E ENGENHARIA				Segmento: INTERMEDIACAO IMOBILIARIA					
BR BROKERS	BBRK	NM	Consolidada	LS	30/06/2009	6m	327.373	449.058	387.571	108.128	17.823	164.435
LOPES BRASIL	LPSB	NM	Consolidada	LS	30/06/2009	6m	108.479	292.709	13.974	88.540	11.024	49.448
Setor: CONSTRUCAO E TRANSPORTE			Subsetor: TRANSPORTE				Segmento: TRANSPORTE AEREO					
GOL	GOLL	N2	Consolidada	LS	30/06/2009	6m	4.122.348	7.344.969	1.946.225	2.897.110	395.118	226.820
SAVARG	VAGV		Companhia	LS	30/09/2006	9m	221.876	2.094.451	(10.176.870)	2.424.411	(2.256.003)	69.927
TAM S/A	TAMM	N2	Consolidada	LS	30/06/2009	6m	8.413.562	12.411.051	1.386.211	4.937.507	850.690	150.183
VARIG TRANSP	VPTA		Consolidada	LS	31/03/2006	3m	6.016	107.416	(867.658)	13.644	(6.790)	548.710
Setor: CONSTRUCAO E TRANSPORTE			Subsetor: TRANSPORTE				Segmento: TRANSPORTE METROVIARIO					
METRO RIO	OPRT	MB	Companhia	LS	30/06/2009	6m	546.453	686.262	132.054	166.623	1.587	105.212
OESTE PART	OPOE	MB	Companhia	LS	30/06/2009	6m	139.323	143.273	143.271	-	1.265	64.203
Setor: CONSTRUCAO E TRANSPORTE			Subsetor: TRANSPORTE				Segmento: TRANSPORTE FERROVIARIO					
ALL AMER LAT	ALLL	N2	Consolidada	LS	30/06/2009	6m	7.926.241	11.658.220	2.563.210	1.321.572	37.478	2.884.177
ALL NORTE	FRRN	MB	Consolidada	LS	30/06/2009	6m	2.028.988	3.521.517	308.678	594.578	87.221	707.543
ALL PAULISTA	GASC	MB	Consolidada	LS	30/06/2009	6m	801.373	1.729.492	(984.490)	309.287	39.707	1.185.946
FER C ATLANT	VSPT		Consolidada	LS	30/06/2009	6m	1.697.693	2.061.796	(92.633)	339.627	(21.541)	100.324.028.172
GRUCAI	GRUC		Companhia	LS	30/06/2009	6m	462	505	505	-	(124)	110
MRS LOGIST	MRSA	MB	Companhia	LS	30/06/2009	6m	2.879.354	4.468.056	1.782.695	983.517	230.867	340.000
Setor: CONSTRUCAO E TRANSPORTE			Subsetor: TRANSPORTE				Segmento: TRANSPORTE HIDROVIARIO					

Dados Selecionados das Empresas Listadas na BM&FBOVESPA por Setor de Atuação - R\$ mil

Empresa	Listagem		Demonstração	Data	Período	Ativo Permanente	Ativo Total	Patr. Líquido	Receita Líquida	Lucro Líquido	Nº de Ações - Mil	
	Código	Segmento										
LOG-IN	LOGN	NM	Consolidada	LS	30/06/2009	6m	486.766	777.654	602.081	212.434	721	85.618
TREVISIA	LUXM		Companhia	LS	30/06/2009	6m	41.506	42.778	28.136	671	1.710	1.751
Setor: CONSTRUCAO E TRANSPORTE			Subsetor: TRANSPORTE				Segmento: TRANSPORTE RODOVIARIO					
TEGMA	TGMA	NM	Consolidada	LS	30/06/2009	6m	326.505	601.032	357.910	525.988	34.725	65.938
Setor: CONSTRUCAO E TRANSPORTE			Subsetor: TRANSPORTE				Segmento: EXPLORACAO DE RODOVIAS					
AUTOBAN	ANHB		Companhia	LS	30/06/2009	6m	1.232.602	1.676.827	459.455	518.409	168.029	175.000
BGPAR	BGPR		Companhia	LS	30/06/2009	6m	18.946	35.750	9.754	-	(2.240)	13.918
CCR RODOVIAS	CCRO	NM	Consolidada	LS	30/06/2009	6m	3.880.343	6.862.903	1.916.283	1.452.796	337.848	403.102
CONC RIO TER	CRTE	MB	Companhia	LS	30/06/2009	6m	66.332	85.928	64.072	48.393	12.522	86
CONCEPA	CNCP		Companhia	LS	30/06/2009	6m	324.016	341.302	167.516	57.540	(1.225)	54.460
ECONORTE	ECNT		Companhia	LS	30/06/2009	6m	224.361	233.485	139.046	48.787	4.269	13.600
ECOSUL	ECOS		Companhia	LS	30/06/2009	6m	51.886	65.050	28.072	46.017	14.033	17.755
ECOVIAS	ECOV		Companhia	LS	30/06/2009	6m	967.047	1.019.688	365.917	270.364	87.859	262.452
INEVPAR	IVPR	MB	Companhia	LS	30/06/2009	6m	825.350	880.367	879.709	-	6.261	202.398
NOVADUTRA	NDUT		Companhia	LS	30/06/2009	6m	696.932	836.144	318.698	347.508	82.904	128.766
OHL BRASIL	OHLB	NM	Consolidada	LS	30/06/2009	6m	2.660.701	3.416.213	863.593	505.228	49.700	68.889
TRIUNFO PART	TPIS	NM	Consolidada	LS	30/06/2009	6m	1.749.388	1.834.337	727.012	181.069	31.352	136.704
VIAOESTE	VOES		Companhia	LS	30/06/2009	6m	846.938	1.023.870	317.628	233.094	59.684	13.976.292
Setor: CONSTRUCAO E TRANSPORTE			Subsetor: TRANSPORTE				Segmento: SERVICOS DE APOIO E ARMAZENAGEM					
BAN ARMAZENS	CBAG		Consolidada	LS	31/03/2009	3m	32.781	39.348	14.129	11.996	1.518	202
CENT AÇU	CTLG		Companhia	LS	30/06/2009	6m	51.538	51.545	51.200	-	(598)	53.638
DOC IMBITUBA	IMBI		Companhia	LS	30/06/2009	6m	18.666	206.556	(25.501)	388	(63)	59.993
LLX LOG	LLXL	NM	Consolidada	LS	30/06/2009	6m	768.931	1.551.731	1.082.366	7.512	39.502	691.869
SANTOS BRAS	STBR		Companhia	LS	30/06/2009	6m	885.840	1.359.594	1.085.615	244.230	59.509	655.776
SANTOS BRP	STBP	N2	Consolidada	LS	30/06/2009	6m	1.280.068	1.701.312	1.154.513	316.385	25.572	655.776
VARIG SERV	VPSC		Consolidada	LS	31/12/2006	12m	102.745	166.878	(785.743)	217.860	(158.482)	529.960
Setor: CONSUMO NAO CICLICO			Subsetor: AGROPECUARIA				Segmento: AGRICULTURA					
RASIP AGRO	RSIP		Companhia	LS	30/06/2009	6m	49.733	108.291	54.238	26.922	284	200.077
RENAR	RNAR	NM	Companhia	LS	30/06/2009	6m	76.987	113.290	46.523	18.083	(5.509)	40.000
SLC AGRICOLA	SLCE	NM	Consolidada	LS	30/06/2009	6m	712.306	1.648.341	806.141	311.389	22.305	97.594
Setor: CONSUMO NAO CICLICO			Subsetor: ALIMENTOS PROCESSADOS				Segmento: AÇUCAR E ALCOOL					
AGROENERGIA	NAAG		Consolidada	LS	30/06/2009	3m	929.660	1.418.447	321.611	271.858	(21.112)	141

Dados Selecionados das Empresas Listadas na BM&FBOVESPA por Setor de Atuação - R\$ mil

Empresa	Listagem		Demonstração	Data	Período	Ativo Permanente	Ativo Total	Patr. Líquido	Receita Líquida	Lucro Líquido	Nº de Ações - Mil	
	Código	Segmento										
COSAN	CSAN	NM	Consolidada	LS	30/06/2009	3m	7.421.989	12.574.333	4.040.667	3.566.103	337.269	372.242
COSAN LTD	CZLT		Consolidada	LS	30/06/2009	3m	7.716.799	13.263.810	3.188.940	3.566.103	128.267	270.687
GUARANI	ACGU	NM	Consolidada	LS	30/06/2009	3m	1.960.320	2.989.308	1.140.915	233.956	14.314	286.715
SAO MARTINHO	SMTO	NM	Consolidada	LS	30/06/2009	3m	2.565.084	3.339.181	1.604.108	217.455	28.907	112.861
USIN C PINTO	UCOP		Consolidada	LS	30/06/2009	3m	992.522	1.663.219	241.129	404.652	6.373	195.000
Setor: CONSUMO NAO CICLICO			Subsetor: ALIMENTOS PROCESSADOS				Segmento: CAFE					
CACIQUE	CIQU		Consolidada	LS	30/06/2009	6m	159.718	399.519	199.907	203.216	(353)	24.948
CAF BRASILIA	CAFE		Companhia	LS	30/06/2009	6m	26.152	35.756	(1.238.961)	7.919	(93.531)	2.184.541
IGUACU CAFE	IGUA		Consolidada	LS	30/06/2009	6m	127.515	485.358	168.898	279.095	(9.146)	29.053
Setor: CONSUMO NAO CICLICO			Subsetor: ALIMENTOS PROCESSADOS				Segmento: GRÃOS E DERIVADOS					
CLARION	CLAN		Companhia	LS	31/03/2009	3m	577.205	946.581	805.206	133.953	4.590	29.146
Setor: CONSUMO NAO CICLICO			Subsetor: ALIMENTOS PROCESSADOS				Segmento: CARNES E DERIVADOS					
BRF FOODS	PRGA	NM	Consolidada	LS	30/06/2009	6m	4.702.525	10.407.220	4.012.272	5.306.030	(96.659)	206.528
EXCELSIOR	BAUH		Companhia	LS	30/06/2009	6m	7.046	25.932	7.295	28.508	227	5.222
JBS	JBSS	NM	Consolidada	LS	30/06/2009	6m	6.731.706	14.832.775	5.169.600	18.522.961	(149.941)	1.400.939
MARFRIG	MRFG	NM	Consolidada	LS	30/06/2009	6m	4.151.856	9.336.327	2.792.931	4.654.866	366.873	267.248
MINERVA	BEEF	NM	Consolidada	LS	30/06/2009	6m	725.202	1.986.104	370.090	1.219.703	57.863	74.820
MINUPAR	MNPR		Consolidada	LS	30/06/2009	6m	66.631	175.876	(38.960)	60.778	(2.167)	96.600
SADIA S/A	SDIA	N1	Consolidada	LS	30/06/2009	6m	4.418.109	10.346.205	459.230	5.030.879	107.129	672.951
Setor: CONSUMO NAO CICLICO			Subsetor: ALIMENTOS PROCESSADOS				Segmento: LATICINIOS					
LAEP	MILK		Consolidada	LS	31/12/2008	12m	538.159	1.011.686	20.010	1.396.574	(449.540)	142.681
PARMALAT	LCSA		Consolidada	LS	31/12/2008	12m	372.963	766.514	(251.211)	1.159.822	(286.880)	2.453.256
Setor: CONSUMO NAO CICLICO			Subsetor: ALIMENTOS PROCESSADOS				Segmento: ALIMENTOS DIVERSOS					
J.MACEDO	JMCD		Consolidada	LS	30/06/2009	6m	200.748	607.533	240.258	585.824	13.947	21.832
JOSAPAR	JOPA		Consolidada	LS	30/06/2009	6m	149.934	569.525	180.745	340.632	672	10.582
M.DIASBRANCO	MDIA	NM	Consolidada	LS	30/06/2009	6m	1.436.242	2.332.678	1.383.169	1.167.149	181.336	113.405
MARAMBAIA	CTPC		Consolidada	LS	31/03/2007	9m	422	79.728	(1.381)	-	(59.405)	12.981.002
ODERICH	ODER		Companhia	LS	30/06/2009	6m	109.957	234.668	100.390	123.791	2.670	11.287
Setor: CONSUMO NAO CICLICO			Subsetor: BEBIDAS				Segmento: CERVEJAS E REFRIGERANTES					
AMBEV	AMBV		Consolidada	IFRS	30/06/2009	6m	26.126.166	40.094.856	21.515.033	11.003.817	2.964.224	615.994

Dados Selecionados das Empresas Listadas na BM&FBOVESPA por Setor de Atuação - R\$ mil

Empresa	Listagem		Demonstração	Data	Período	Ativo Permanente	Ativo Total	Patr. Líquido	Receita Líquida	Lucro Líquido	Nº de Ações - Mil	
	Código	Segmento										
Setor: CONSUMO NAO CICLICO			Subsetor: FUMO			Segmento: CIGARROS E FUMO						
SOUZA CRUZ	CRUZ		Consolidada	IFRS	30/06/2009	6m	853.451	4.227.919	2.218.089	2.994.073	922.004	305.690
Setor: CONSUMO NAO CICLICO			Subsetor: PRODUTOS DE USO PESSOAL E DE LIMPEZA			Segmento: PRODUTOS DE USO PESSOAL						
NATURA	NATU	NM	Consolidada	LS	30/06/2009	6m	538.101	2.110.036	788.396	1.894.157	307.132	430.027
Setor: CONSUMO NAO CICLICO			Subsetor: PRODUTOS DE USO PESSOAL E DE LIMPEZA			Segmento: PRODUTOS DE LIMPEZA						
BOMBRIL	BOBR		Consolidada	LS	30/06/2009	6m	212.559	470.479	(475.579)	395.540	84.077	54.065
Setor: CONSUMO NAO CICLICO			Subsetor: SAUDE			Segmento: MEDICAMENTOS E OUTROS PRODUTOS						
BIOMM	BIOM		Consolidada	LS	30/09/2008	9m	8.140	10.314	(6.741)	1.358	(4.512)	8.865
CREMER	CREM	NM	Consolidada	LS	30/06/2009	6m	63.565	387.500	317.399	181.647	21.701	31.680
Setor: CONSUMO NAO CICLICO			Subsetor: SAUDE			Segmento: SERVIÇOS MÉDICO - HOSPITALARES, ANÁLISES E DIAGNÓSTICOS						
AMIL	AMIL	NM	Consolidada	LS	30/06/2009	6m	843.126	2.504.981	1.234.505	2.245.437	56.074	357.267
DASA	DASA	NM	Consolidada	LS	30/06/2009	6m	791.950	1.708.654	517.829	674.791	38.927	57.403
MEDIAL SAUDE	MEDI	NM	Consolidada	LS	30/06/2009	6m	553.674	975.432	498.115	1.010.807	(32.053)	69.741
ODONTOPREV	ODPV	NM	Consolidada	LS	30/06/2009	6m	103.334	358.600	271.380	179.973	29.331	25.015
TEMPO PART	TEMP	NM	Consolidada	LS	30/06/2009	6m	80.675	519.933	298.077	348.556	17.043	154.279
Setor: CONSUMO NAO CICLICO			Subsetor: DIVERSOS			Segmento: PRODUTOS DIVERSOS						
HYPERMARCAS	HYPE	NM	Consolidada	LS	30/06/2009	6m	2.271.834	3.633.558	2.139.568	807.803	208.578	198.601
Setor: CONSUMO NAO CICLICO			Subsetor: COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO			Segmento: ALIMENTOS						
AGRENCO	AGEN		Consolidada	LS	31/03/2008	3m	701.146	3.024.075	629.986	1.169.110	26.426	154.056
P.ACUCAR-CBD	PCAR	N1	Consolidada	LS	30/06/2009	6m	5.658.551	13.523.281	5.635.205	9.648.296	226.586	237.157

Dados Selecionados das Empresas Listadas na BM&FBOVESPA por Setor de Atuação - R\$ mil

Empresa	Listagem		Demonstração	Data	Período	Ativo Permanente	Ativo Total	Patr. Líquido	Receita Líquida	Lucro Líquido	Nº de Ações - Mil	
	Código	Segmento										
Setor: CONSUMO NAO CICLICO			Subsetor: COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO					Segmento: MEDICAMENTOS				
DIMED	PNVL		Companhia	LS	30/06/2009	6m	41.626	294.082	143.216	501.517	13.077	4.613
DROGASIL	DROG	NM	Companhia	LS	30/06/2009	6m	143.377	627.300	383.215	790.158	35.961	59.321
PROFARMA	PFRM	NM	Consolidada	LS	30/06/2009	6m	31.321	859.029	480.387	1.209.489	24.663	34.183
Setor: CONSUMO CICLICO			Subsetor: TECIDOS, VESTUARIO E CALCADOS					Segmento: FIOS E TECIDOS				
BUETTNER	BUET		Companhia	LS	30/06/2009	6m	22.516	170.634	(74.222)	61.684	(14.692)	4.810
CEDRO	CEDO	N1	Consolidada	LS	30/06/2009	6m	171.390	333.322	180.459	157.928	(8.184)	3.569
COTEMINAS	CTNM		Consolidada	LS	30/06/2009	6m	1.454.429	3.253.357	1.508.444	1.384.137	7.324	116.675
DOHLER	DOHL		Consolidada	LS	30/06/2009	6m	35.388	290.791	234.504	89.688	(2.570)	5.043
ENCORPAR	ECPR		Consolidada	LS	30/06/2009	6m	64.302	83.283	82.140	269	(2.522)	1.900
F GUIMARAES	FGUI		Companhia	LS	30/09/2007	9m	6.014	20.179	(278.126)	15.899	(33.523)	9.860.828
FAB C RENAUX	FTRX		Companhia	LS	30/06/2009	6m	73.250	120.788	(81.121)	29.076	(16.937)	23.826
IND CATAGUAS	CATA		Companhia	LS	30/06/2009	6m	75.613	208.917	107.691	76.607	4.562	145
KARSTEN	CTKA		Consolidada	LS	30/06/2009	6m	66.577	261.749	48.599	145.110	(3.814)	14.406
NOVA AMERICA	NOVA	MB	Companhia	LS	30/09/2008	9m	24.534	40.955	(353.104)	22.562	(42.107)	7.741.936
PETTENATI	PTNT		Consolidada	LS	31/03/2009	9m	147.120	281.515	102.010	203.702	3.185	12.012
SANTANENSE	CTSA		Consolidada	LS	30/06/2009	6m	97.892	254.403	178.311	123.286	8.289	39.299
SCHLOSSER	SCLO		Companhia	LS	30/06/2009	6m	11.778	21.232	(129.234)	21.807	(11.190)	960
SPRINGS	SGPS	NM	Consolidada	LS	30/06/2009	6m	1.268.042	2.763.507	1.676.313	1.263.935	23.717	143.647
TEC BLUMENAU	TENE		Companhia	LS	30/06/2009	6m	8.090	8.204	(22.293)	-	(1.615)	1.207
TECEL S JOSE	SJOS		Consolidada	LS	31/03/2009	3m	29.565	41.412	(42.901)	4.549	(1.822)	12.496
TEKA	TEKA		Consolidada	LS	30/06/2009	6m	241.033	431.338	(601.999)	137.495	(73.185)	38.359
TEX RENAUX	TXRX		Consolidada	LS	30/06/2009	6m	49.325	99.918	(156.229)	38.746	(12.270)	42.593
VICUNHA TEXT	VINE		Consolidada	LS	30/06/2009	6m	733.498	1.611.759	309.032	545.977	(226.339)	12.303
WEMBLEY	WMBY		Consolidada	LS	30/06/2009	6m	1.519.735	3.321.317	379.159	1.384.406	1.359	24.000
Setor: CONSUMO CICLICO			Subsetor: TECIDOS, VESTUARIO E CALCADOS					Segmento: COURO				
ARTHUR LANGE	ARLA		Companhia	LS	30/06/2008	6m	21.734	34.053	(26.011)	296	(5.141)	4.460
Setor: CONSUMO CICLICO			Subsetor: TECIDOS, VESTUARIO E CALCADOS					Segmento: VESTUARIO				
BOTUCATU TEX	STRP		Companhia	LS	30/06/2009	6m	36.524	61.599	(19.412)	8.175	(7.849)	25.391.600
CIA HERING	HGTX	NM	Consolidada	LS	30/06/2009	6m	184.087	676.016	286.194	307.604	43.178	53.927
MARISOL	MRSL		Consolidada	LS	30/06/2009	6m	142.476	434.711	245.505	178.909	11.461	112.254
Setor: CONSUMO CICLICO			Subsetor: TECIDOS, VESTUARIO E CALCADOS					Segmento: CALCADOS				
ALPARGATAS	ALPA	N1	Consolidada	LS	30/06/2009	6m	672.250	1.720.853	958.181	910.142	19.241	17.418
CAMBUCI	CAMB		Consolidada	LS	30/06/2009	6m	50.400	171.279	(53.109)	101.548	(3.978)	9.240

Dados Selecionados das Empresas Listadas na BM&FBOVESPA por Setor de Atuação - R\$ mil

Empresa	Listagem		Demonstração	Data	Período	Ativo Permanente	Ativo Total	Patr. Líquido	Receita Líquida	Lucro Líquido	Nº de Ações - Mil	
	Código	Segmento										
GRENDENE	GRND	NM	Consolidada	IFRS	30/06/2009	6m	185.640	1.738.917	1.367.414	634.322	121.572	100.000
VULCABRAS	VULC		Consolidada	LS	30/06/2009	6m	521.924	1.461.872	431.988	694.587	54.058	70.000
Setor: CONSUMO CICLICO			Subsetor: TECIDOS, VESTUARIO E CALCADOS				Segmento: ACESSORIOS					
MUNDIAL	MNDL		Companhia	LS	31/03/2009	3m	332.887	851.110	144.998	58.518	(1.529)	47.401
Setor: CONSUMO CICLICO			Subsetor: UTILIDADES DOMESTICAS				Segmento: ELETRODOMESTICOS					
BRASMOTOR	BMTO		Companhia	LS	30/06/2009	6m	788.616	897.174	894.912	-	56.160	2.864.444
GRADIENTE	IGBR		Consolidada	LS	31/12/2006	12m	125.257	736.535	3.944	1.381.623	(114.488)	10.505
SPRINGER	SPRI		Consolidada	LS	30/06/2009	6m	113.144	148.754	91.508	27.818	(7.867)	12.647
WHIRLPOOL	WHRL		Companhia	LS	30/06/2009	6m	1.359.176	3.527.360	1.800.456	2.266.739	119.265	1.502.786
Setor: CONSUMO CICLICO			Subsetor: UTILIDADES DOMESTICAS				Segmento: UTENSILIOS DOMESTICOS					
GAZOLA	GAZO		Companhia	LS	31/03/2008	3m	12.882	27.266	(73.665)	1.346	67	291.498
HERCULES	HETA		Companhia	LS	31/03/2009	3m	17.101	21.741	(286.192)	1.663	(4.366)	15.300
NADIR FIGUEI	NAFG		Companhia	LS	30/06/2009	6m	185.406	335.544	190.437	124.228	1.088	13.579
Setor: CONSUMO CICLICO			Subsetor: MIDIA				Segmento: TELEVISAO POR ASSINATURA					
NET	NETC	N2	Consolidada	LS	30/06/2009	6m	4.778.577	6.152.080	2.854.740	2.183.354	211.343	342.964
Setor: CONSUMO CICLICO			Subsetor: MIDIA				Segmento: JORNAIS, LIVROS E REVISTAS					
DOCAS	DOCA		Companhia	LS	30/06/2009	6m	51.108	199.896	(65.178)	-	(30.882)	1.159
SARAIVA LIVR	SLED	N2	Consolidada	LS	30/06/2009	6m	182.043	680.842	362.769	581.329	26.413	28.230
Setor: CONSUMO CICLICO			Subsetor: MIDIA				Segmento: PUBLICIDADE E PROPAGANDA					
BETAPART	BETP	MB	Companhia	LS	30/06/2009	6m	1.652	4.466	4.417	-	7	2.762
Setor: CONSUMO CICLICO			Subsetor: HOTEIS E RESTAURANTES				Segmento: HOTELARIA					
HOTEIS OTHON	HOOT		Companhia	LS	30/06/2009	6m	332.440	406.143	(58.518)	49.586	(7.166)	183.724
INVEST TUR	IVTT	NM	Consolidada	LS	30/06/2009	6m	225.302	720.111	631.087	37.286	(4.013)	1.823
SAUPE	PSEG		Companhia	LS	30/06/2009	6m	943	19.146	(14.268)	37.019	(8.658)	197.321

Dados Selecionados das Empresas Listadas na BM&FBOVESPA por Setor de Atuação - R\$ mil

Empresa	Listagem		Demonstração	Data	Período	Ativo Permanente	Ativo Total	Patr. Líquido	Receita Líquida	Lucro Líquido	Nº de Ações - Mil	
	Código	Segmento										
Setor: CONSUMO CICLICO			Subsetor: HOTEIS E RESTAURANTES				Segmento: RESTAURANTE E SIMILARES					
GARUDA	GRDA	MB	Consolidada	LS	30/06/2009	6m	15.947	36.199	12.933	25.640	1.572	28.963
Setor: CONSUMO CICLICO			Subsetor: LAZER				Segmento: BICICLETAS					
BIC MONARK	BMKS		Consolidada	LS	30/06/2009	6m	3.168	239.628	193.815	14.450	4.106	455
PRO METALURG	PMET		Companhia	LS	30/06/2009	6m	14	2.175	(257.071)	1.397	(9.214)	72.409.994
Setor: CONSUMO CICLICO			Subsetor: LAZER				Segmento: BRINQUEDOS E JOGOS					
ESTRELA	ESTR		Consolidada	LS	30/06/2009	6m	10.285	119.745	(107.122)	21.757	(14.209)	16.167
TECTOY	TOYB		Consolidada	LS	30/06/2009	6m	10.337	41.952	8.074	15.583	(12.718)	852.507.683
Setor: CONSUMO CICLICO			Subsetor: LAZER				Segmento: PARQUES DE DIVERSAO					
PQ HOPI HARI	PQTM		Companhia	LS	31/03/2009	3m	111.866	135.597	(436.259)	13.439	(23.590)	581.902
Setor: CONSUMO CICLICO			Subsetor: LAZER				Segmento: PRODUÇÃO DE EVENTOS E SHOWS					
MAORI	MAOR	MB	Consolidada	LS	30/06/2009	6m	12	9.740	(26.671)	-	392	44.764
SPTURIS	AHEB		Companhia	LS	30/06/2009	6m	238.777	271.725	56.507	43.336	(4.974)	4.198
Setor: CONSUMO CICLICO			Subsetor: LAZER				Segmento: ATIVIDADES ESPORTIVAS					
LIGAFUTEBOL	BITY	MB	Companhia	LS	30/06/2009	6m	-	4.461	2.828	-	(77)	15.001
Setor: CONSUMO CICLICO			Subsetor: DIVERSOS				Segmento: SERVIÇOS EDUCACIONAIS					
ANHANGUERA	AEDU	N2	Consolidada	LS	30/06/2009	6m	1.280.790	1.585.545	1.029.071	474.025	50.941	857.627
ESTACIO PART	ESTC	NM	Consolidada	LS	30/06/2009	6m	297.455	677.628	460.626	513.048	38.049	78.585
KROTON	KROT	N2	Consolidada	LS	30/06/2009	6m	325.507	549.554	452.717	198.030	31.126	213.292
SEB	SEBB	N2	Consolidada	LS	30/06/2009	6m	173.815	397.187	314.047	174.482	25.889	282.635
Setor: CONSUMO CICLICO			Subsetor: DIVERSOS				Segmento: ALUGUEL DE CARROS					
LOCALIZA	RENT	NM	Consolidada	LS	30/06/2009	6m	1.368.898	1.997.876	566.059	845.083	44.586	197.482
UNIDAS	UNID		Consolidada	LS	30/06/2009	6m	891.494	1.218.044	454.058	165.467	(1.454)	144.730
Setor: CONSUMO CICLICO			Subsetor: COMERCIO				Segmento: TECIDOS, VESTUARIO E CALCADOS					
GRAZZIOTIN	CGRA		Consolidada	LS	30/06/2009	6m	36.479	196.341	161.236	106.314	12.312	21.625
GUARARAPES	GUAR		Consolidada	LS	30/06/2009	6m	995.904	2.007.455	1.387.865	919.645	61.040	62.400

Dados Selecionados das Empresas Listadas na BM&FBOVESPA por Setor de Atuação - R\$ mil

Empresa	Listagem		Demonstração	Data	Período	Ativo Permanente	Ativo Total	Patr. Líquido	Receita Líquida	Lucro Líquido	Nº de Ações - Mil	
	Código	Segmento										
LE LIS BLANC	LLIS	NM	Consolidada	LS	30/06/2009	6m	69.101	199.460	156.449	124.050	2.070	57.250
LOJAS HERING	LHER		Companhia	LS	30/06/2009	6m	6.707	7.678	(11.569)	811	(227)	131
LOJAS RENNERT	LREN	NM	Consolidada	LS	30/06/2009	6m	400.483	1.520.286	778.803	1.032.548	58.683	121.624
MARISA	MARI	NM	Consolidada	LS	30/06/2009	6m	299.294	1.373.787	631.898	620.423	33.657	184.503
Setor: CONSUMO CICLICO			Subsetor: COMERCIO				Segmento: ELETRODOMESTICOS					
GLOBEX	GLOB		Consolidada	LS	31/03/2009	3m	272.614	1.959.906	720.181	819.085	(29.980)	123.804
Setor: CONSUMO CICLICO			Subsetor: COMERCIO				Segmento: LIVRARIAS E PAPELARIAS					
LIVR GLOBO	LGLO		Companhia	LS	30/09/2008	9m	3.627	6.837	(6.299)	4.733	(5.999)	33
Setor: CONSUMO CICLICO			Subsetor: COMERCIO				Segmento: PRODUTOS DIVERSOS					
B2W VAREJO	BTOW	NM	Consolidada	LS	30/06/2009	6m	515.226	2.288.432	245.224	1.649.108	21.773	110.194
LOJAS AMERIC	LAME		Consolidada	LS	30/06/2009	6m	1.523.919	5.889.976	297.954	3.686.542	6.763	725.965
Setor: TECNOLOGIA DA INFORMACAO			Subsetor: COMPUTADORES E EQUIPAMENTOS				Segmento: COMPUTADORES E EQUIPAMENTOS					
BEMATECH	BEMA	NM	Consolidada	LS	30/06/2009	6m	245.738	484.254	368.052	151.274	726	51.639
ITAUTEC	ITEC		Consolidada	LS	30/06/2009	6m	134.327	1.110.279	463.701	838.131	14.112	11.651
POSITIVO INF	POSI	NM	Consolidada	LS	30/06/2009	6m	129.341	1.133.209	565.220	913.764	11.456	85.975
Setor: TECNOLOGIA DA INFORMACAO			Subsetor: PROGRAMAS E SERVICOS				Segmento: PROGRAMAS E SERVICOS					
GAMA PART	OPGM	MB	Companhia	LS	30/06/2009	6m	82	7.447	4.720	-	183	14.176
IDEIASNET	IDNT	NM	Consolidada	LS	30/06/2009	6m	86.025	369.790	192.009	371.814	(878)	104.252
TOTVS	TOTS	NM	Consolidada	LS	30/06/2009	6m	629.415	1.124.558	508.182	468.657	55.643	31.152
UOL	UOLL	N2	Consolidada	LS	30/06/2009	6m	183.085	1.026.765	791.405	325.095	60.599	120.132
Setor: TELECOMUNICACOES			Subsetor: TELEFONIA FIXA				Segmento: TELEFONIA FIXA					
BRASIL T PAR	B RTP	N1	Consolidada	LS	30/06/2009	6m	6.877.585	18.990.382	5.302.336	5.415.395	(472.700)	362.488
BRASIL TELECOM	BRTO		Consolidada	LS	30/06/2009	6m	6.871.157	17.141.854	5.448.631	5.415.395	(801.825)	547.719
CTBC TELECOM	CTBC		Consolidada	LS	30/06/2009	6m	903.928	1.432.816	286.879	674.156	21.915	340
EMBRATEL PAR	EBTP		Consolidada	LS	30/06/2009	6m	10.265.651	14.782.164	8.968.338	5.140.143	620.124	1.022.119.356
FIAGO PART	FAGO	MB	Companhia	LS	30/06/2009	6m	310.518	324.100	313.151	-	(21.579)	677.237
GVT HOLDING	GVTT	NM	Consolidada	LS	30/06/2009	6m	2.002.139	3.430.097	1.912.679	781.972	96.293	128.440
INVITEL	IVTL	MB	Consolidada	LS	30/06/2009	6m	7.568.419	19.744.766	1.804.891	5.415.395	(184.026)	2.756.475
JEREISSATI	MLFT		Consolidada	LS	31/03/2009	3m	7.548.383	14.096.967	839.198	1.607.530	15.130	956.280
LA FONTE TEL	LFFE		Consolidada	LS	31/03/2009	3m	6.453.492	12.534.649	109.955	1.559.517	6.198	543.801
LF TEL	PITI		Consolidada	LS	31/03/2009	3m	6.364.006	12.288.868	209.862	1.559.517	10.244	705.686

Dados Selecionados das Empresas Listadas na BM&FBOVESPA por Setor de Atuação - R\$ mil

Empresa	Listagem		Demonstração	Data	Período	Ativo Permanente	Ativo Total	Patr. Líquido	Receita Líquida	Lucro Líquido	Nº de Ações - Mil	
	Código	Segmento										
TELEFONICA	TEFC		Consolidada	IFRS	30/06/2009	6m	194.533.000	282.843.000	51.306.000	76.534.000	9.982.000	4.546.626
TELEMAR	TNLP		Consolidada	LS	30/06/2009	6m	31.526.187	58.885.174	8.263.608	14.789.368	(135.163)	382.424
TELEMAR N L	TMAR		Consolidada	LS	30/06/2009	6m	31.544.741	58.408.284	9.820.997	14.753.858	(175.259)	238.391
TELEMAR PART	TLMP		Consolidada	LS	30/06/2009	6m	32.386.325	60.381.023	2.372.225	14.789.368	(89.479)	2.737.880
TELESP	TLPP		Consolidada	LS	30/06/2009	6m	11.353.754	18.982.734	10.679.674	7.894.621	1.027.891	505.841
ZAIN PART	OPZI	MB	Companhia	LS	30/06/2009	6m	2	5.322	5.105	-	7	1.413.975
Setor: TELECOMUNICACOES			Subsetor: TELEFONIA MOVEL				Segmento: TELEFONIA MOVEL					
AMERICEL	AMCE		Companhia	LS	30/06/2009	6m	1.018.179	1.970.620	1.049.050	1.106.826	127.977	21.364.074
FUTURETEL	FTRT	MB	Companhia	LS	30/06/2009	6m	12.983	17.714	17.681	-	721	209.378
INEPAR TEL	INET		Companhia	LS	30/06/2009	6m	-	341	(19.985)	-	(391)	88.485
NEWTEL PART	NEWT	MB	Companhia	LS	30/06/2009	6m	-	48.115	47.970	-	2.966	691.309
TELE NORT CL	TNCP		Consolidada	LS	30/06/2009	6m	7.023.579	12.467.415	9.066.526	2.293.604	127.825	177.858
TELEMIG CL	TMGC		Companhia	LS	30/06/2009	6m	843.318	1.693.780	1.167.005	792.214	47.948	2.372
TELEMIG PART	TMCP		Consolidada	LS	30/06/2009	6m	843.356	2.655.000	1.798.932	792.214	51.323	37.488
TIM PART S/A	TCSL		Consolidada	LS	30/06/2009	6m	9.077.345	14.518.318	7.631.195	6.315.920	(159.261)	2.348.447
VIVO	VIVO		Consolidada	LS	30/06/2009	6m	11.199.384	21.755.279	8.563.443	7.955.823	295.916	373.216
Setor: UTILIDADE PUBLICA			Subsetor: ENERGIA ELETRICA				Segmento: ENERGIA ELETRICA					
521 PARTICIP	QVUM	MB	Companhia	LS	30/06/2009	6m	3.151.477	3.579.323	3.156.379	-	313.021	2.405
524 PARTICIP	QVQP	MB	Companhia	LS	30/06/2009	6m	-	650	574	-	(86)	134.456
AES ELPA	AELP		Consolidada	LS	30/06/2009	6m	7.564.272	13.096.822	1.505.131	3.786.886	83.590	95.061
AES SUL	AESL		Companhia	LS	30/06/2009	6m	1.458.995	2.165.105	636.297	715.979	30.787	278
AES TIETE	GETI		Consolidada	LS	30/06/2009	6m	1.212.739	2.302.897	700.235	831.895	414.493	381.253
AFLUENTE	AFLU		Companhia	LS	30/06/2009	6m	79.175	117.710	107.609	21.220	11.711	18.818
AGCONCESSOES	ANDG	MB	Consolidada	LS	30/06/2009	6m	2.600.085	4.461.098	881.799	1.038.039	95.282	111.051
AMPLA ENERG	CBEE		Companhia	LS	30/06/2009	6m	2.509.847	4.634.834	1.645.076	1.339.428	99.175	3.922.515.918
AMPLA INVEST	AMPI		Companhia	LS	30/06/2009	6m	388.392	417.305	200.756	-	13.799	12.000.000
BAESA	BESA		Companhia	LS	30/06/2009	6m	1.324.717	1.454.493	588.524	114.920	34.537	398.381
BONAIRE PART	BNPA	MB	Companhia	LS	30/06/2009	6m	635.161	999.399	885.873	-	83.655	66.729
BRASILIANA	ENGP		Consolidada	LS	30/06/2009	6m	10.363.699	17.354.176	3.758.446	3.935.033	294.387	650.000
CEB	CEBR		Companhia	LS	31/03/2009	3m	344.658	363.828	349.331	5.563	5.407	9.183
CEEE-D	CEED	MB	Companhia	LS	30/06/2009	6m	983.233	1.896.737	11.718	820.632	(19.766)	387.229.828
CEEE-GT	EEEL	MB	Companhia	LS	30/06/2009	6m	1.475.612	1.955.447	513.205	315.185	78.424	387.229.828
CELESC	CLSC	N2	Consolidada	LS	30/06/2009	6m	2.084.683	4.362.236	1.714.518	1.781.853	76.125	38.571
CELGPAR	GPAP		Consolidada	LS	31/03/2009	3m	2.430.814	6.360.757	461.082	433.399	(25.732)	32.780
CELPA	CELP		Companhia	LS	30/06/2009	6m	2.104.181	3.822.178	1.046.080	675.489	(51.322)	63.851
CELPE	CEPE		Companhia	LS	30/06/2009	6m	1.554.873	3.545.306	1.503.481	1.242.538	235.214	74.612
CEMAR	ENMA	MB	Companhia	LS	30/06/2009	6m	1.241.632	2.266.386	730.968	525.642	141.529	164.147
CEMAT	CMGR		Companhia	LS	30/06/2009	6m	1.801.923	3.289.397	1.159.561	626.176	30.125	118.853
CEMIG	CMIG	N1	Consolidada	LS	30/06/2009	6m	13.650.615	25.747.578	10.210.838	5.341.790	860.036	620.165

Dados Selecionados das Empresas Listadas na BM&FBOVESPA por Setor de Atuação - R\$ mil

Empresa	Listagem		Demonstração	Data	Período	Ativo Permanente	Ativo Total	Patr. Líquido	Receita Líquida	Lucro Líquido	Nº de Ações - Mil	
	Código	Segmento										
CEMIG DIST	CMGD		Companhia	LS	30/06/2009	6m	4.472.749	9.639.881	2.488.194	2.775.325	88.385	2.261.998
CEMIG GT	CMGT		Consolidada	LS	30/06/2009	6m	5.967.944	8.609.629	4.058.641	1.777.588	684.638	2.896.785
CESP	CESP	N1	Companhia	LS	30/06/2009	6m	14.489.286	16.800.124	8.682.973	1.326.911	853.442	327.503
COELBA	CEEB		Companhia	LS	30/06/2009	6m	2.510.814	4.357.250	1.929.576	1.558.417	349.395	188.177
COELCE	COCE		Companhia	LS	30/06/2009	6m	1.804.715	2.874.269	1.071.588	983.947	154.487	77.855
COPEL	CPLE	N1	Consolidada	LS	30/06/2009	6m	7.794.125	13.315.213	8.615.151	2.713.490	562.064	273.655
COSERN	CSRN		Companhia	LS	30/06/2009	6m	527.099	1.356.951	606.079	384.584	68.810	168.074
CPFL ENERGIA	CPFE	NM	Consolidada	LS	30/06/2009	6m	9.642.357	15.971.068	5.020.641	5.048.988	571.671	479.911
CPFL GERACAO	CPFG		Consolidada	LS	30/06/2009	6m	3.784.163	4.323.439	1.140.074	422.960	165.333	205.487.716
CPFL PIRATIN	CPFP		Companhia	LS	30/06/2009	6m	791.259	1.754.769	230.538	1.003.043	139.910	53.031.259
EBE	EBEN		Companhia	LS	30/06/2009	6m	1.021.763	2.235.045	752.865	1.013.410	103.834	39.091.735
ELEKTRO	EKTR		Companhia	LS	30/06/2009	6m	1.642.408	3.130.754	1.115.566	1.235.802	250.677	193.759
ELETOBRAS	ELET	N1	Consolidada	LS	30/06/2009	6m	83.872.141	129.392.404	84.360.071	10.979.507	(1.989.461)	1.096.334
ELETROPAR	LIPR		Companhia	LS	30/06/2009	6m	83.474	113.772	112.404	-	5.654	10.390
ELETROPAULO	ELPL	N2	Companhia	LS	30/06/2009	6m	6.624.476	12.091.451	3.600.894	3.742.879	302.393	167.344
EMAE	EMAE		Companhia	LS	30/06/2009	6m	613.203	1.120.956	824.709	82.315	(5.417)	36.947
ENERGIAS BR	ENBR	NM	Consolidada	LS	30/06/2009	6m	7.506.643	10.395.793	3.852.511	2.232.778	329.871	143.025
ENERGIPE	ENSE		Companhia	LS	30/06/2009	6m	624.063	988.646	329.936	214.217	94.219	196
ENERGISA	ENGI		Consolidada	LS	30/06/2009	6m	1.667.654	3.311.796	768.253	854.030	170.376	209.830
ENERSUL	ENER		Companhia	LS	30/06/2009	6m	867.064	1.751.321	647.694	463.803	22.855	53.137.012
EQUATORIAL	EQTL	NM	Consolidada	LS	30/06/2009	6m	2.657.023	4.938.799	1.158.902	1.203.491	134.254	105.859
ESCELSA	ESCE		Companhia	LS	30/06/2009	6m	1.125.371	2.033.840	727.504	653.741	62.360	5.876
FORPART	FPRT	MB	Companhia	LS	30/06/2009	6m	10.605	14.557	10.821	-	(62)	53.952
GER PARANAP	GEPa		Companhia	LS	30/06/2009	6m	2.796.571	3.357.383	2.224.131	387.714	82.200	94.433
GTD PART	GTDP	MB	Companhia	LS	30/06/2009	6m	17.538	20.816	18.439	-	(232)	166.356
IENERGIA	IENG		Consolidada	LS	30/06/2009	6m	18.603	525.598	301.254	14.307	(8.362)	344.209
INVESTCO	INVT		Companhia	LS	30/06/2009	6m	1.372.121	1.443.953	1.060.779	97.769	36.589	786.406
ITAPEBI	ITPB		Companhia	LS	30/06/2009	6m	488.391	640.100	290.906	134.464	71.813	105.000
LIGHT	LIGH		Companhia	LS	30/06/2009	6m	3.717.521	8.685.260	2.853.342	2.573.287	254.798	203.934.060
LIGHT S/A	LIGT	NM	Consolidada	LS	30/06/2009	6m	4.440.717	9.198.126	3.113.477	2.710.850	289.725	203.934
MPX ENERGIA	MPXE	NM	Consolidada	LS	30/06/2009	6m	1.559.887	3.463.362	2.002.092	37.115	(71.061)	6.833
NEOENERGIA	GNAN	MB	Consolidada	LS	30/06/2009	6m	9.215.571	16.382.910	8.579.567	3.339.178	688.092	5.850.636
PAUL F LUZ	PALF		Companhia	LS	30/06/2009	6m	1.603.242	4.651.198	497.388	2.212.087	187.622	72.650
PROMAN	PRMN	MB	Companhia	LS	30/06/2009	6m	22.394	23.880	(408)	1.612	147	100
REDE ENERGIA	REDE		Consolidada	LS	30/06/2009	6m	6.484.914	11.383.603	1.039.192	2.427.593	(95.152)	322.075
RIO GDE ENER	RGEG		Companhia	LS	30/06/2009	6m	1.598.963	2.635.584	1.178.344	876.127	77.818	807.169
TERMOPE	TMPE		Companhia	LS	30/06/2009	6m	806.106	1.028.198	379.057	315.429	44.354	214.570
TERNA PART	TRNA	N2	Consolidada	LS	30/06/2009	6m	2.799.924	3.324.096	1.625.089	378.077	148.699	263.499
TRACTEBEL	TBLE	NM	Consolidada	LS	30/06/2009	6m	7.131.026	8.764.853	3.667.939	1.695.847	497.151	652.742
TRAN PAULIST	TRPL	N1	Consolidada	LS	30/06/2009	6m	4.472.598	5.824.178	4.363.539	833.035	447.669	149.285
UPTICK	UPKP	MB	Companhia	LS	30/06/2009	6m	54.870	63.278	58.344	-	4.021	52.437
VBC ENERGIA	NCNE		Consolidada	LS	30/06/2009	6m	2.388.569	5.295.055	1.305.043	1.310.594	221.317	3.773

Dados Selecionados das Empresas Listadas na BM&FBOVESPA por Setor de Atuação - R\$ mil

Empresa	Listagem		Demonstração	Data	Período	Ativo Permanente	Ativo Total	Patr. Líquido	Receita Líquida	Lucro Líquido	Nº de Ações - Mil	
	Código	Segmento										
Setor: UTILIDADE PUBLICA			Subsetor: AGUA E SANEAMENTO				Segmento: AGUA E SANEAMENTO					
CASAN	CASN		Companhia	LS	30/06/2009	6m	956.498	1.515.764	1.018.190	229.896	23.272	702.560
COPASA	CSMG	NM	Consolidada	LS	30/06/2009	6m	4.918.150	6.555.823	3.966.677	1.075.935	240.875	114.904
DALETH PART	OPDL	MB	Companhia	LS	30/06/2009	6m	194.941	201.578	200.124	-	7.773	91.043
SABESP	SBSP	NM	Consolidada	LS	30/06/2009	6m	16.083.240	20.826.892	11.074.328	3.276.989	720.879	227.836
SANEPAR	SAPR		Companhia	LS	30/06/2009	6m	4.077.954	4.776.914	2.007.078	689.905	97.380	414.082
SANESALTO	SNST		Companhia	LS	31/03/2009	3m	45.254	47.837	(1.077)	1.063	(41)	2.000
Setor: UTILIDADE PUBLICA			Subsetor: GAS				Segmento: GAS					
CEG	CEGR		Companhia	LS	30/06/2009	6m	1.372.844	1.785.526	603.983	851.163	72.919	51.927.546
COMGAS	CGAS		Companhia	LS	30/06/2009	6m	2.699.145	3.746.166	1.183.329	1.966.178	175.483	119.823
Setor: FINANCEIRO E OUTROS			Subsetor: INTERMEDIARIOS FINANCEIROS				Segmento: BANCOS					
ABC BRASIL	ABCB	N2	Consolidada	LS	30/06/2009	6m	17.269	6.619.656	1.159.472	352.080	59.337	134.451
ALFA CONSORC	BRGE		Companhia	LS	30/06/2009	6m	585.775	602.042	596.605	232	23.297	73.646
ALFA HOLDING	RPAD		Companhia	LS	30/06/2009	6m	507.803	522.388	517.212	59	20.148	84.682
ALFA INVEST	BRIV		Companhia	LS	30/06/2009	6m	549.821	10.053.206	957.514	513.510	41.689	90.224
AMAZONIA	BAZA		Companhia	LS	30/06/2009	6m	252.191	7.578.286	1.929.929	363.953	43.941	2.964.596
BANESE	BGIP		Companhia	LS	30/06/2009	6m	50.859	2.262.621	146.696	170.215	19.368	10.542
BANESTES	BEES		Consolidada	LS	30/06/2009	6m	72.051	9.770.527	623.915	581.416	74.426	151.488
BANPARA	BPAR		Companhia	LS	30/06/2009	6m	33.381	1.823.888	195.596	159.776	16.497	9.522
BANRISUL	BRSR	N1	Consolidada	LS	30/06/2009	6m	338.807	27.743.301	3.198.250	2.140.386	210.757	408.974
BICBANCO	BICB	N1	Consolidada	LS	30/06/2009	6m	83.726	10.002.222	1.698.424	771.747	156.273	255.037
BRADESCO	BBDC	N1	Consolidada	LS	30/06/2009	6m	8.176.532	482.477.607	37.276.765	32.688.630	4.020.352	3.069.688
BRASIL	BBAS	NM	Consolidada	LS	30/06/2009	6m	14.551.221	598.838.587	32.360.165	31.014.073	4.013.563	2.567.036
BRB BANCO	BSLI		Consolidada	LS	30/06/2009	6m	116.609	6.628.311	486.090	555.455	71.842	36.305
CRUZEIRO SUL	CZRS	N1	Consolidada	LS	30/06/2009	6m	45.654	6.698.541	718.461	700.782	119.735	135.368
DAYCOVAL	DAYC	N1	Consolidada	LS	30/06/2009	6m	12.096	6.196.211	1.631.129	381.353	86.568	216.619
EST PIAUI	BPIA		Companhia	LS	30/09/2008	9m	4.336	285.677	77.395	45.966	10.786	13.488
INDUSVAL	IDVL	N1	Consolidada	LS	30/06/2009	6m	12.970	2.953.717	452.370	220.002	16.125	42.484
ITAUSA	ITSA	N1	Consolidada	LS	30/06/2009	6m	12.978.016	603.261.274	18.509.118	8.893.103	1.909.303	4.347.215
ITAUUNIBANCO	ITUB	N1	Consolidada	LS	30/06/2009	6m	10.108.367	596.387.066	47.269.497	39.414.783	4.585.732	4.518.347
MERC BRASIL	BMEB		Consolidada	LS	30/06/2009	6m	123.421	7.290.356	531.376	638.452	18.080	29.774
MERC INVEST	BMIN		Companhia	LS	30/06/2009	6m	18	1.579.596	46.864	80.276	3.043	182.520
NORD BRASIL	BNBR		Companhia	LS	30/06/2009	6m	201.268	16.003.129	1.909.194	992.154	133.815	86.992
NOSSA CAIXA	BNCA	NM	Consolidada	LS	30/06/2009	6m	1.697.798	60.337.095	2.720.710	3.770.767	(488.569)	107.036
PANAMERICANO	BPNM	N1	Consolidada	LS	30/06/2009	6m	42.826	10.096.192	1.259.831	1.595.505	86.452	244.344
PARANA	PRBC	N1	Consolidada	LS	30/06/2009	6m	61.341	2.294.661	804.540	163.923	54.112	96.230
PINE	PINE	N1	Consolidada	LS	30/06/2009	6m	17.602	6.274.572	811.284	588.065	41.870	83.651
SANTANDER BR	SANB		Consolidada	LS	30/06/2009	6m	30.427.159	323.899.021	49.382.356	16.616.252	1.006.023	325.732.888

Dados Selecionados das Empresas Listadas na BM&FBOVESPA por Setor de Atuação - R\$ mil

Empresa	Listagem		Demonstração	Data	Período	Ativo Permanente	Ativo Total	Patr. Líquido	Receita Líquida	Lucro Líquido	Nº de Ações - Mil	
	Código	Segmento										
SOFISA	SFSA	N2	Consolidada	LS	30/06/2009	6m	69.448	4.473.044	851.044	479.620	12.646	137.745
VOTORANTIM	VTRF		Consolidada	LS	30/06/2009	6m	214.970	91.764.260	7.290.513	-	348.575	722.480
Setor: FINANCEIRO E OUTROS			Subsetor: INTERMEDIARIOS FINANCEIROS				Segmento: SOC. CREDITO E FINANCIAMENTO					
ALFA FINANC	CRIV		Companhia	LS	30/06/2009	6m	6.917	3.022.577	521.334	240.318	49.139	105.766
FINANSINOS	FNCN		Companhia	LS	30/06/2009	6m	1.787	25.168	18.224	3.416	834	913
MERC FINANC	MERC		Consolidada	LS	30/06/2009	6m	573	492.158	113.852	42.953	2.418	11.760
Setor: FINANCEIRO E OUTROS			Subsetor: INTERMEDIARIOS FINANCEIROS				Segmento: SOC. ARRENDAMENTO MERCANTIL					
BFB LEASING	BFBL		Companhia	LS	30/06/2009	6m	28.422.016	82.860.324	26.471.315	5.859.297	812.686	150.403
BICLEASING	LBIC		Companhia	LS	30/06/2009	6m	161.576	223.509	73.589	18.245	5.762	48.000
BRDESCO LSG	BDLS		Companhia	LS	30/06/2009	6m	9.520.029	51.997.111	3.157.631	4.193.830	118.537	10
BV LEASING	BVLS		Companhia	LS	31/03/2009	3m	2.885.200	24.195.568	1.313.294	872.581	46.220	510
DIBENS LSG	DBEN		Companhia	LS	30/06/2009	6m	22.443.574	67.091.602	15.153.286	3.966.720	151.662	925.202
Setor: FINANCEIRO E OUTROS			Subsetor: INTERMEDIARIOS FINANCEIROS				Segmento: OUTROS INTERMEDIÁRIOS FINANCEIROS					
BRAZILIAN FR	BFRE		Consolidada	LS	30/06/2009	6m	259.664	1.349.791	489.871	113.279	14.163	413.905
Setor: FINANCEIRO E OUTROS			Subsetor: SECURITIZADORAS DE RECEBIVEIS				Segmento: SECURITIZADORAS DE RECEBIVEIS					
AETATIS SEC	AETA		Companhia	LS	30/06/2009	6m	119	91.621	85.485	4.326	3.812	182.009
ALTERE SEC	ALTR		Companhia	LS	30/06/2009	6m	-	1.803	411	34	82	10.367
BETA SECURIT	BTSC		Companhia	LS	30/06/2009	6m	4.013	16.786	7.170	404	252	15.181
BRAZILIAN SC	BSCS		Companhia	LS	30/06/2009	6m	170	449.337	142.773	10.020	(4.531)	45.846
BRC SECURIT	BRCS		Companhia	LS	30/06/2009	6m	-	345	312	98	4	453
FIBRA SEC	FBSC		Companhia	LS	30/06/2009	6m	-	67.465	53.953	3.976	1.533	43.271
IMIGRANTES	IMIG		Companhia	LS	30/06/2009	6m	39	61.210	(11)	-	(90)	900
IMOWEL SEC	IMWL		Companhia	LS	30/06/2009	6m	66	67	(34)	-	(31)	1
PATRIA SEC	NOOS		Companhia	LS	30/06/2009	6m	-	31.221	7	-	(77)	190
RBCAPITALRES	RBRA	MB	Companhia	LS	30/06/2009	6m	627	659.862	16.903	615	(590)	5.996
RBCAPITALSEC	RBCS	MB	Companhia	LS	30/06/2009	6m	17.019	1.203.805	40.063	6.429	3.180	2.725
SUBESTACAO	ELMT		Companhia	LS	30/06/2009	6m	-	47.834	2.626	-	901	2
TC SECURIT	TCSC		Companhia	LS	30/06/2009	6m	-	6	6	-	(38)	130
TFA SECURIT	TFAS		Companhia	LS	30/06/2009	6m	66	72	(64)	-	(50)	3
ULBRA RECEB	ULBR		Companhia	LS	31/12/2008	12m	-	269.600	(16.443)	9.329	(18.592)	1
UNI CIDADE	UNCI		Companhia	LS	31/03/2009	3m	1.030	33.000	(3.050)	-	747	1
UNIVERCIDADE	UNIT		Companhia	LS	30/06/2009	6m	5	24.718	918	-	44	85
WTORRE CRJ	WTCJ		Companhia	LS	30/06/2009	6m	73.931	74.918	11.678	4.912	(146)	17
WTORRE FIDES	FDCS		Companhia	LS	30/06/2009	6m	-	43.440	525	-	39	420
WTORRE NSBC	WTNS		Companhia	LS	30/06/2009	6m	85.102	86.712	26.162	5.855	1.935	481

Dados Selecionados das Empresas Listadas na BM&FBOVESPA por Setor de Atuação - R\$ mil

Empresa	Listagem		Demonstração	Data	Período	Ativo Permanente	Ativo Total	Patr. Líquido	Receita Líquida	Lucro Líquido	Nº de Ações - Mil	
	Código	Segmento										
WTORRE PIC	WTPI		Companhia	LS	30/06/2009	6m	-	227.489	496	-	425	59
WTORRE SEC	WTSC		Companhia	LS	30/06/2009	6m	163.161	183.675	23.820	16.244	1.777	15.971
WTORRE TC	WTTC		Companhia	LS	30/06/2009	6m	172.832	173.804	33.015	11.338	2.970	351
WTORRE TSSP	WTTS		Companhia	LS	30/06/2009	6m	23.320	23.699	8.318	1.426	183	8.958
WTORRE VPA	WTVP		Companhia	LS	30/06/2009	6m	21.252	24.964	3.283	1.536	267	4.859
WTORRE VRJ	WTVR		Companhia	LS	30/06/2009	6m	147.949	156.649	17.226	9.896	2.767	4.410
XX NOVEMBRO	VDNS	MB	Companhia	LS	30/06/2009	6m	43.582	60.772	7.566	9.707	1.977	67.762
Setor: FINANCEIRO E OUTROS			Subsetor: SERVICOS FINANCEIROS DIVERSOS				Segmento: GESTAO DE RECURSOS E INVESTIMENTOS					
BNDSPAR	BNDP	MB	Companhia	LS	30/06/2009	6m	28.192.968	41.290.197	14.433.787	1.194.183	683.457	-
BRZ INVEST	BRZI	MB	Consolidada	LS	30/06/2009	6m	2.062	53.608	48.273	10.177	2.626	7.328
GP INVEST	GPIV		Consolidada	LS	30/06/2009	6m	2.863.388	3.657.641	1.058.946	19.493	(9.873)	156.460
TARPON INV	TRPN	NM	Consolidada	LS	30/06/2009	6m	360	26.900	7.693	20.522	8.375	41.174
TIG LTD	TARP		Consolidada	IFRS	30/06/2009	6m	27	485.476	484.709	6.394	74.587	37.027
Setor: FINANCEIRO E OUTROS			Subsetor: SERVICOS FINANCEIROS DIVERSOS				Segmento: SERVICOS FINANCEIROS DIVERSOS					
BMFBOVESPA	BVMF	NM	Consolidada	LS	30/06/2009	6m	17.673.488	20.936.244	19.557.984	694.790	415.110	2.002.454
REDECARD	RDCD	NM	Companhia	LS	30/06/2009	6m	272.935	14.090.537	720.772	1.146.958	660.444	672.950
VISANET	VNET	NM	Consolidada	LS	30/06/2009	6m	294.742	1.888.225	195.542	1.609.135	698.013	1.364.784
Setor: FINANCEIRO E OUTROS			Subsetor: PREVIDENCIA E SEGUROS				Segmento: SEGURADORAS					
CAIXA SEGURO	ZTJK	MB	Consolidada	LS	30/06/2009	6m	50.395	15.369.305	1.965.242	1.228.853	354.822	16.930
ITAUSEG	ITSP		Consolidada	LS	30/06/2009	6m	6.548.824	20.052.172	4.081.964	-	243.016	1.739.066
PAR AL BAHIA	PEAB		Companhia	LS	30/06/2009	6m	267.980	630.622	590.966	-	6.322	12.850
PORTO SEGURO	PSSA	NM	Consolidada	LS	30/06/2009	6m	686.495	8.248.020	2.100.297	2.755.677	136.334	229.349
SEG AL BAHIA	CSAB		Companhia	LS	30/06/2009	6m	97.923	421.963	162.736	26.384	10.529	7.680
SEG MIN BRAS	CSMB		Companhia	LS	30/06/2009	6m	32.484	490.970	79.366	152.636	(13.609)	39.979
SUL AMERICA	SULA	N2	Consolidada	LS	30/06/2009	6m	245.180	11.685.297	2.475.231	3.707.373	188.424	280.751

Dados Selecionados das Empresas Listadas na BM&FBOVESPA por Setor de Atuação - R\$ mil

Empresa	Listagem		Demonstração	Data	Período	Ativo Permanente	Ativo Total	Patr. Líquido	Receita Líquida	Lucro Líquido	Nº de Ações - Mil	
	Código	Segmento										
Setor: FINANCEIRO E OUTROS			Subsetor: EXPLORACAO DE IMOVEIS				Segmento: EXPLORACAO DE IMOVEIS					
BR MALLS PAR	BRML	NM	Consolidada	LS	30/06/2009	6m	2.532.169	3.567.597	1.836.996	171.679	103.453	169.584
BR PROPERT	BRPR		Consolidada	LS	30/06/2009	6m	1.177.313	1.332.193	700.400	59.270	17.553	241.035
BRASILAGRO	AGRO	NM	Consolidada	LS	31/03/2009	9m	96.377	697.980	575.031	15.065	151	58.422
COR RIBEIRO	CORR		Companhia	LS	30/06/2009	6m	7.978	10.091	(752)	447	(597)	23
CYRE COM-CCP	CCPR	NM	Consolidada	LS	30/06/2009	6m	372.612	748.915	391.685	60.140	24.551	87.251
GENERALSHOPP	GSHP	NM	Consolidada	LS	30/06/2009	6m	760.788	822.795	385.766	45.750	12.673	50.481
IGUATEMI	IGTA	NM	Consolidada	LS	30/06/2009	6m	1.142.358	1.476.604	984.130	99.806	38.456	64.855
MENEZES CORT	MNZC	MB	Companhia	LS	30/06/2009	6m	7.809	15.637	5.125	15.135	5.888	526
MULTIPLAN	MULT	N2	Consolidada	LS	30/06/2009	6m	2.068.002	2.733.997	2.019.195	225.470	89.806	147.459
SAO CARLOS	SCAR	NM	Consolidada	LS	30/06/2009	6m	762.849	1.170.908	555.942	355.904	53.811	57.610
Setor: FINANCEIRO E OUTROS			Subsetor: HOLDINGS DIVERSIFICADAS				Segmento: HOLDINGS DIVERSIFICADAS					
AGPART	CANT	MB	Consolidada	LS	30/06/2009	6m	9.519.120	17.705.533	844.945	4.030.223	41.966	699.284
BAHEMA	BAHI		Consolidada	LS	30/06/2009	6m	35.555	130.950	38.972	-	30.801	4.956
BATTISTELLA	BTTL		Consolidada	LS	30/06/2009	6m	302.384	791.641	51.151	336.290	9.298	149.678
BRADESPAR	BRAP	N1	Companhia	LS	30/06/2009	6m	5.701.829	6.007.880	5.146.268	-	629.820	349.623
HABITASUL	HBTS		Consolidada	LS	30/06/2009	6m	103.250	719.343	89.877	52.035	4.481	9.134
J B DUARTE	JBDU		Companhia	LS	31/03/2009	3m	2.110	118.742	46.113	-	(119)	203.756
MONT ARANHA	MOAR		Companhia	LS	30/06/2009	6m	507.582	626.302	624.223	-	49.283	11.403
ULTRAPAR	UGPA	N1	Consolidada	LS	30/06/2009	6m	4.622.459	10.200.417	4.829.816	16.033.204	184.481	133.888
Setor: FINANCEIRO E OUTROS			Subsetor: OUTROS				Segmento: OUTROS					
ALEF S/A	ALEF	MB	Companhia	LS	30/06/2009	6m	-	59	36	-	(50)	894
ALIU PART	ALIU	MB	Companhia	LS	30/06/2009	6m	-	118	(232)	-	(61)	19
ALLIS PART	SAGP	MB	Consolidada	LS	31/12/2008	12m	68.634	147.512	85.908	207.327	(9.721)	7.906
ARAUCARIA	VDNP	MB	Companhia	LS	31/12/2008	12m	-	635.744	635.729	-	(190)	590.802
BELAPART	PBEL	MB	Companhia	LS	30/06/2009	6m	2.218	2.440	2.224	-	(14)	1
CABINDA PART	CABI	MB	Companhia	LS	30/06/2009	6m	-	2	(120)	-	-	650
CACONDE PART	CACO	MB	Companhia	LS	30/06/2009	6m	-	2	(117)	-	(42)	573
CAIANDA PART	CAIA	MB	Companhia	LS	30/06/2009	6m	-	2	(38)	-	(43)	853
CALAIS PART	CALA	MB	Companhia	LS	30/06/2009	6m	-	-	-	-	(60)	33.796
CAPITALPART	CPTP	MB	Companhia	LS	30/06/2009	6m	219	256	229	-	(445)	7.960
CEMEPE	MAPT		Companhia	LS	30/06/2009	6m	783	783	(6.531)	-	(195)	9.189
CIMS	CMSA		Companhia	LS	30/06/2009	6m	-	9	(38)	-	(47)	366
COARI PART	COAR	MB	Consolidada	LS	30/06/2009	6m	15.574.055	27.773.643	12.228.600	5.415.395	(106.212)	1.233.406.439
DINAMICA ENE	DNEN	MB	Companhia	LS	30/06/2009	6m	-	13.775	13.117	-	277	334.424
ELETRON	ETRO	MB	Companhia	LS	30/06/2009	6m	3.967	16.634	4.357	-	315	1.483
INVEST BEMGE	FIGE		Companhia	LS	30/06/2009	6m	201	160.629	125.034	-	4.172	2.364
INVIT LEGACY	IVLG	MB	Companhia	LS	30/06/2009	6m	-	1.997	1.992	-	13	1.587.353

Dados Selecionados das Empresas Listadas na BM&FBOVESPA por Setor de Atuação - R\$ mil

Empresa	Listagem		Demonstração	Data	Período	Ativo Permanente	Ativo Total	Patr. Líquido	Receita Líquida	Lucro Líquido	Nº de Ações - Mil	
	Código	Segmento										
ITAITINGA	SQRM		Companhia	LS	30/06/2009	6m	-	12	(18)	-	(23)	244
LONGDIS	SPRT	MB	Companhia	LS	30/06/2009	6m	-	176	154	-	(152)	2.121
MOENA PART	MOEP	MB	Consolidada	LS	30/06/2009	6m	205.088	281.338	237.937	102.609	(763)	129.619
MONTICIANO	MONP	MB	Consolidada	LS	31/03/2009	3m	93.340	257.834	105.358	89.994	(3.273)	475.977
OPPORT ENERG	OPHE	MB	Companhia	LS	30/06/2009	6m	-	52.650	38.683	-	(52)	859.732
PARCOM PART	PCPA	MB	Companhia	LS	30/06/2009	6m	-	40.676	33.876	-	848	12.262
POLPAR	PPAR		Companhia	LS	30/06/2009	6m	1.194	3.006	1.541	-	(85)	74
PRIVATINVEST	PRVT	MB	Consolidada	LS	30/06/2009	6m	-	838	837	-	(128)	54.205
PROMPT PART	PRPT	MB	Companhia	LS	30/06/2009	6m	-	78	57	-	(50)	4.300
RET PART	OPRE	MB	Companhia	LS	30/06/2009	6m	16	7.047	7.045	-	21.468	37.194
SAM INDUSTR	FCAP		Companhia	LS	30/09/2007	9m	379	135.752	107.134	-	(757)	19.446
SELECTPART	SLCT	MB	Companhia	LS	30/06/2009	6m	145	261	219	-	(314)	21.570
SETIBA PART	SETI	MB	Companhia	LS	30/06/2009	6m	-	2	(49)	-	(82)	134
STEEL BRASIL	STLB		Companhia	LS	30/06/2009	6m	-	27	4	-	(271)	34.479
SUDESTE S/A	OPSE	MB	Companhia	LS	30/06/2009	6m	-	85	43	-	(51)	2.911
SUL 116 PART	OPTS	MB	Companhia	LS	30/06/2009	6m	-	1.220	1.213	-	(103)	3.567.905
TELEBRAS	TELB		Companhia	LS	30/06/2009	6m	222	430.213	(7.409)	-	(11.450)	1.096.969.763
TELINVEST	TLVT	MB	Companhia	LS	30/06/2009	6m	226	4.775	4.771	-	20.965	44.718
VALETRON	VLTR	MB	Companhia	LS	30/06/2009	6m	2.218	2.640	2.447	-	25	1

(N1) Nível 1 de Governança Corporativa

(N2) Nível 2 de Governança Corporativa

(NM) Novo Mercado

(MA) Bovespa Mais

(MB) Balcão Organizado Tradicional

(IF) International Financial Reporting Standards

(LS) Legislação Societária Brasileira

(MC) Moeda Constante

Notas

As denominações constantes da coluna Empresa correspondem ao Nome de Pregão das companhias.

Os dados das demonstrações financeiras estão expressos em milhares de reais.

Os dados apresentados na coluna Receita Líquida se referem a: Receita Líquida de Vendas e/ou Serviços, Receita da Intermediação Financeira ou Prêmios Ganhos, conforme o tipo da empresa.

Os dados apresentados na coluna Nº de Ações se referem a quantidade total de ações que compõem o capital integralizado menos o total de ações em tesouraria.

A íntegra das demonstrações financeiras apresentadas pelas companhias, das quais foram obtidos os dados acima, encontra-se à disposição para consulta em nosso site (menu Empresas/ Para Investidores/Demonstrativos Financeiros).